1564. P. NICOLAUS LANOIUS S. J. rector collegii oenipontani CANISIO. Oeniponte exeunte Febr. vel initio Martii 1568.

Ex Lanoii ad Borgiam litteris autographis. G. Ep. IX f. 135^a.

De litteris a S. Francisco Borgia ad archiducem datis.

Lanoius Oeniponte 1. Aprilis 1568 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem scribens haec notat de litteris, quas Borgias de negotio Magdalene et Helenae archiducissarum (v. supra p. 154) ad Ferdinandum II. ipsarum fratrem dederat: „Literas P. V: 6. Februarij ad me datas .18. eiusdem accepi quibus adiunctae erant et aliae ad Illustrissimum Principem nostrum per me illi reddenda. Hinc tunc forte aberat S. Cel. et paulo ante ad nuptias junioris Principis Bauariae Monachij celebrandas sese contulerat². Interea vero dum Princeps abest, consulo P. Provincialem Canisium, sciscitans ex ipso, quid facto opus sit, praesentandaene sint mox reuerso Principi literae .P. V., an potius differendum donec P. V. de toto negotio Reginarum et Confessariorum paulo exactiorem cognitionem accipiat et quo in cardine res ipsa veretur plenius fortasse intelligat.“

Canisius Lanoio respondit 9. Martii 1568; v. infra p. 174.

1565. CANISIUS P. NICOLAO LANOIO S. J. rectori collegii oenipontani. Dilinga 1. Martii 1568.

Ex Lanoii autographo. G. Ep. IX f. 136^a.

Lanoius Oeniponte 1. Aprilis 1568 ad Borgiam praepositum generalem haec rettulit de collegii templo, cuius amplificandi gratia Canisius

¹ Has P. Martini Leubenstain rectoris litteras v. infra, mon. ing. (3).

² Guilielmus (V.) Alberti V. ducis filius maximus cum Renata Lotharingiae ducis sorore sollemnia nuptiarum celebravit 21. Februarii 1568; v. supra p. 13.

praepositus provincialis m. Augusto a. 1567, Lanoio invito, P. Georgium Crispum pecunias colligere iusserat [v. supra p. 6, et infra, mon. oen. (2)]: „De fabrica autem et collecta sic instituta sic ad me Calendis Martij scripsit P. Provincialis. Gaudemus fereuere animos in templo vestro amplificando et collectam crescere per P. Georgium, cuius interim patientiam nonnulli fortasse exercitabunt, aut verbis aut factis.“

1566. P. PAULUS HOFFAEUS S. J. Germaniae superioris vice-provincialis CANISIO.

Monachio exeunte Febr. vel paulo post init. Martii 1568.

Ex Hoffaei ad Borgiam epistulis autographis. G. Ep. IX f. 169^a 170^a.

Hoffaeus, cum Monachio 20. Februarii 1568 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem de provinciae rebus ac maxime de domuum singularum difficultatibus rettulisset, haec addidit: „Quae autem his difficultatibus remedia adhiberi possint, dc hoc ego nondum habeo cogitationes satis digestas: digeram, et P. Provinciali proponam ac tum quid utriusque nostrum videatur ad P. V. perscribam. Non intelligo satis causas cur haec Provincia p[re]e omnibus videatur esse afflictissima: sed etiam de hoc alias.“ Ac Monachio 17. Martii 1568 Hoffaeus Borgiae de Canisio (Dilingae degente) scripsit: „Scripsi P. Provinciali meam speculationem de ratione consulendi necessitatibus horum Collegiorum: is nondum respondit, vt de utriusque ac Consiliariorum sententia nondum respondere possim r[ati]o me facturum sperabam hac vice.“

1567. CANSIUS P. NICOLAO LANOIO S. J. rectori collegii oenipontani.

Dilinga 9. Martii 1568.

Ex Lanoii autographo. G. Ep. IX f. 135^a.

De negotio archiducissarum. De templo amplificando.

Lanoius Oeniponte 1. Aprilis 1568 ad Borgiam praepositum generalem rettulit: Allatas sibi esse litteras a Borgia de negotio archiducissarum (v. supra p. 154) ad Ferdinandum II. datas; hunc autem Oeniponte abfuisse; interea se ex Canisio praeposito provinciali quae-sivisse, utrum litterae principi, ubi primum is redisset, tradendae essent an exspectandum, donec ad Borgiam accuratius scriptum esset. „Nono autem“ die m. Martii „ad me scripsit, in haec verba. Venio ad causam principalem. Cum Principe nihil tractandum puto Reuerentiae T. nisi acceptis ex vrbe literis quae de ratione tractandj maiorem lucem praefebant. Nam scripsi ante dies 14 [etc., ut supra p. 169] haec ille. . . . Et rursus jdem .9. eiusdem ita scribit. Non potest mihi non esse gratum quod apud vos Domus Dei¹ fautores liberales et ministros diligentes habeat etiam si aliqua pars veteris hospitij minuatur. sic ille.“

Ferdinandus II. archidux 6. Februarii 1568 ecclesiae collegii amplificandae (cf. supra, ep. n. 1565) locum ita designaverat, ut necesse esset septentrionalem collegii sive veteris illius valetudinarii caesarei (cf. Can. III 166 698) partem destrui (Lechner l. c. I 12). Lanoius vero atque etiam ipse Canisius optaverant, ut moderatior quedam aedificandi ratio institueretur; v. infra, mon. oen. (2).

¹ Gn 28, 17 22. Ios 9, 23. 2 Par 3, 3. Mt 12, 4. Mc 2, 26 etc.

Lanoius ad ea, quae Canisius ipsi de amplificatione illa Kalendis Martii (v. supra, ep. n. 1565) et 9. Martii scripsérat, in epistula Borgiae missa, quam modo dixi, haec notavit: „Ex his facile colligat P. V. an Rector Cenipontanus in negotio huius fabricae nouae violator extiterit subordinationis in fabricando seruandae. Js certe oblatum saepius aurum dum esset Rector Collegij Viennensis repudiauit ne Regi Ferdinando fundatori (ad quem subsidij causa si necessum esset recurrere malebat) iniuriam facere videretur. Jdem procul dubio erat a solo Principe auxilium amplificandi templi postulatnus nisi tot impedimentis fuisse exclusus atque praeuentus.“

1568. CANISIUS P. PAULO HOFFAEO S. J. Germaniae superioris viceprovinciali. Dilinga inter ineuntem et medium m. Martium 1568.

Ex Hoffaei autographo. G. Ep. IX f. 170^a.

Hoffaeus Monachio 17. Martii 1568 Borgiae praeposito generali scribens, de P. Thoma Gallo et Fr. Ioanne Vico (in universitate dilingana hic rhetorican, ille theologiam dogmaticam tradebant) haec notavit (cf. supra p. 146): „Quod ad D. Thomam Gallum et Jo. Anglum, satis quieti modo sunt uti ex utroque et ab utroque P. Canisio accepi.“

Petrus Canisius hoc tempore in collegio dilingano, cui Theodosicus frater eius praeerat, refutationi Centuriarum operam dabat; v. supra p. 138.

1569. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Dilinga 11. Martii 1568.

Ex apographo, de quo infra, ep. n. 1577.

Borgias Roma 10. Aprilis 1568 Canisio scripsit: „Si sono riceuute quelle di V. R. di 11. et 20. del passato.“

Utraque epistula perisse videtur; quid autem Canisius scripsérat, colligas licet ex litteris Borgiae, quas dixi.

1570. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis Societatis Iesu CANISIO. Roma 13. Martii 1568.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „Dilinga P. Canisio“. Germ. 67 f. 116^b.

Borgias ad litteras reginarum et archiducis non respondebit, antequam intellexerit, num illi in responso nuper dato acquiescant. Pontifex, cum mandatum illud (de investigandis hominibus, quibus sedes apostolica negotia committere tuto posset) daret, singulariter memoravit Canisium; nec tamen huic eius rei gratia neque refutatio Centuriarum intermittenda neque alio eundum est; supplebit, si quae deerunt, viceprovincialis. Pontifex constituit, ut soli provinciales Societatis id officium praestant; hos enim collegia visitando rem dissimulare posse. P. Vaz creabitur doctor, quo maiore auctoritate in Germania docere queat. Neque tamen cum fratre laico proficietur, antequam ex Germania viatico sit instructus.

Pax etc. Del negotio appertenente alle Serenissime Regine hò scritto pochi giorni sono¹, à quella lettera mi rrimetto, et benche hò riceuuto una dell' istesse Regine Madalena et Helena², et anche un' altra del serenissimo Arciduca Ferdinando, potria essere differissi la risposta insin' à tanto che ueda se si contentano con quello che ultimamente hò scritto, come mi pare se doueriano contentarsi³,

a) In ap. sequitur credo vel aliud v., obllitt.

¹ Vide supra p. 169.

² Has litteras v. infra, mon. oen. (12).

V. R. potria far intendere questo al Padre Lanoy, acciò s' intenda la causa per la quale si è differita la risposta.

— —^a Il Papa¹ nominò V. R. in particolare per tal effetto, ma non per disturbarla della sua occupatione, nel negotio delle centurie, bastarà che lei scriua quello che si ricordarà ò di nuouo intenderà senza mouersi, per tal conto del suo loco². et potrà supplire il Padre Viceprouinciale³, nelli luogi per doue passara, ò doue si fermarà uisitando, gia che parse bene à S. Santità che li Prouinciali nostri, senza deputar altri facessino questo officio perche lo potrebbono far dissimulatamente attendendo à uisitar li suoi Collegij, et così questa lettera si potrà comunicare al P. Dottor Paulo^b. ne in altro mi stendero per questa se non raccomandarci etc. Di Roma li 13. di marzo .1568.

Il P. Marcello^c pigliarà hoggi nel collegio nostro il grado di dottore in Theologia, acciò possa essercitar con più autorità questo ministerio di leggere in Germania. non faccio pur conto si muoua ne lui ne il compagno coadiutor^d di queste bande, insin' à tanto che di là si proueda del uiatico, perche già questo ordine si è^e dato^f, et conuiene osseruarlo. di Roma ut supra^d.

Facile cognoscitur, has litteras in Registrum Borgiae germanicum a librario romano non esse relatas integras; in initio enim capituli secundi, ante verba: „Il Papa nominò V. R.“ etc. ponendum fuit mandatum, quod pontifex Sociis et nominatim Canisio dederat. Omissum autem est aut, quia pontifex mandatum quam secretissimum esse volebat, aut quia idem mandatum ex „communibus“ erat; eiusmodi enim mandata vel in librum separatum referebantur, vel in Registrum quidem transcribebantur, sed semel tantum, linea aliqua et verbo „commune“ („commune ai Prouinciali“) vel simili in margine appositis: existimabat fortasse librarius, se hoc mandatum ea, quam dixi, ratione iam posuisse in apographo epistulae provinciali Austriae vel Rheni etc. missae; sed perperam ita existimabat, atque ita omissum est; ego saltem mandatum non vidi; neque tamen id admodum aegre tuli; nam ex epistula Elvanga 5. Aprilis 1568 data, qua Canisius Borgiae respondit, satis intellegitur, S. Pium V. mandasse, ut qui Societatis provinciis praepositi essent (in Germania saltem), diligenter investigarent et Romam referrent nomina personarum, quibus sedes apostolica res gravis momenti curandas committere vel per quas negotiorum aliarumve rerum notitia instrui posset; nominatim autem, ut videtur, pontifex, quae in clericis vitiosa essent et offensionem haberent, cognoscere volebat.

Aliud quoque mandatum cum his litteris Canisio missum est, idque a *S. Francisco Borgia* de procuratoribus datum, quos singulae Societatis provinciae in congregacionibus electurae erant (v. supra p. 164): „A di 13. di marzo .68. si mandò l' ordine che li procuratori uengino instrutti et portino li conti et credito per pagar quello che deueranno. Austria, Superior Germania. Rheno, Inferior Germania. Francia.“ (Cod. „Def.“, Diu. ordd. in a. 1568).

a) *Vide infra, adn. 2.* b) *Sequuntur in ap. versus 2½, qui ita sunt obliterati, ut legi iam non possint.* c) *In ap. sequitur alterum già.* d) *Ita in ap. correctum est ex di Roma li 13. di.*

¹ S. Pius V.

² Ex his verbis intellegitur, in Registrum Borgiae hanc epistulam non esse integre transcriptam; ante verba enim „Il Papa nominò“ etc. aliqua poni debuerunt; caeteroquin vide quae sub ipsam hanc epistulam dicentur.

³ P. Paulus Hoffaeus. ⁴ Vaz; v. supra p. 170.

⁵ Fridericus Delphensis: v. supra p. 171. ⁶ *Vide Can. V 409.*

1571. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis
Societatis Iesu CANISIO et P. PAULO HOFFAEO.

Roma 16. Martii 1568.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „P. Canisio o Padre Paulo Hoffeo Viceprovincial“. Germ. 67 f. 119^b.

Mittitur P. Vaz ad theologiam casusque explicanda et ad contiones habendas etc. Qui Porticum nuntium apostolicum Oenipontem usque, si non longius, comitabitur. Mittetur etiam Fr. Delphensis.

Il portator di questa sarà il P. Dottor Marcello Vaz¹, ilqual si manda per leggere qualche lettione di Theologia o casi di conscientia, o l' uno et l' altro secondo che parera espedito, forsa anche in essortationi che s' haueranno à fare in latino, et in confessioni aiutarà sua parte. si^a manda più presto che si dissegnaua, per la commodità della compagnia del Reuerendissimo nuncio che ua in Polonia, col quale si accompagnarà almeno insin' à Ispruch², spero che del esempio et charità et dottrina di questo Padre resterà la Prouincia aiutata et V. R. ne hauerà consolatione, et perche lui è lettera uiua, non dirò altro se non che tutti ci raccomandiamo etc. Di Roma li 16. di marzo 1568.

nostro fratello Federico³ coadiutore se ne andrà presto di là piacendo à Iddio, per che non li è stato commodo mandarlo con questa compagnia.

1572. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito
generali Societatis Iesu. Dilinga 20. Martii 1568.

Vide supra, ep. n. 1569, p. 175.

Nescio an cum his litteris ad Borgiam missa sit *epistula, quam ad eundem Augusta 27. Martii 1568 P. Wendelinus Völk S. J. dedit; ubi is de Octaviano Fuggero collegii germanici convictore (v. supra p. 163) scribens: „Et V. Paternitati Romae“, inquit, „et suis parentibus Augustae uisus est illudere. . . . Si bonus Octauianus non esset tam lenis atque uolatilis ingenij, ut parentes certam aliquam spem possint concipere, ipsum in aliqua Religione perseneraturum, facile haberet suorum consensum“ (ex autogr.; G. Ep. IX f. 143). Octavianum postea virum evasisse egregium, de republica et ecclesia optime meritum, satis notum est.

a) In ap. sequitur è, obliit.

¹ De hoc v. supra p. 170 176.

² Roma 18. Februarii 1568 S. Pius V. ad Sigismundum Augustum Poloniae regem litteras dedit, quibus eum certiore faciebat, nuntium apostolicum in Poloniā a se mitti Vincentium a Porticu protonotarium (lensem; postea is archiepiscopus ragusanus creatus est); v. Pogiani Epistolas IV 388—389, et Laderchium, Annales ecclesiastici, in a. 1568 n. 148. Borgias in litteris Roma 11. Febrnarii 1568 ad P. Laurentium Magum provincialem Austriae datis eum „molto amoreuole et anche benemerito di nostra Compagnia“ vocat; ex iisdem litteris intellegitur, eum a Borgia frustra petisse, permitteret, ut in ea legatione theologus aliquis de Societate se comitaretur (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 110^a).